
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA - FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2019

Edição 1713
09 páginas



2 TERÇA - FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO:  Secretário Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/
PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO INTERINO: Alex Fabiano 
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:  Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Efraim Kos

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ivo Proczikevicz

EXPEDIENTE  
DECRETOS

DECRETO Nº 553/2019
DATA: 07/10/2019

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor total 
de R$   1.086.491,05 (um milhão, oitenta e seis mil quatrocentos e 

noventa e um reais e cinco centavos).

	 O Prefeito do Município de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme autorização 
contida no inciso I,  do artigo 9º da Lei Orçamentária nº  2.346 de 
29 de novembro de 2018.
	

DECRETA

	 Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
para o exercício de 2019, um Crédito Adicional Suplementar na 
importância de R$ 1.086.491,05 (um milhão, oitenta e seis mil 
quatrocentos e noventa e um reais e cinco centavos).

02 GOVERNO MUNICIPAL   
02.002 ASSESSORIA JURÍDICA   
04.122.2000.2004  ATIVIDADES ASSESSORIA JURIDICA   
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU-
RÍDICA   
000300 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ......................... R$ 5.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO   
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2007 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO GERAL   
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO - PESSOA   
000540 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ….................... R$ 60.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.843.2060.0011 AMORTIZAÇÃO/ENCARGOS DIVIDA CONTRATADA   
3.2.90.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO   
000760 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ....................... R$ 80.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.843.2060.0011 AMORTIZAÇÃO/ENCARGOS DIVIDA CONTRATADA   
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO   
000770 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ...................... R$ 120.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.2060.0013 ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES   
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   
000810 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.2060.0013 ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES   
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   
000828 000160 PAR - CAMINHO DO CAMPO - ONIBUS PROCAMPO  …..
................................................................................................. R$ 5.650,11
	
04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.2060.0013 ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES   
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   
000828 000160 PAR - CAMINHO DO CAMPO - ONIBUS PROCAMPO  …..
................................................................................................. R$ 3.254,94

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.2060.0013 ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES   
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   
000815 000507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, 
CF  …....................................................................................... R$ 3.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS   
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.2060.0015 AÇÕES E PRECATÓRIOS JUDICIAIS   
3.1.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS   
000860 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …................... R$ 6.000,00



3 TERÇA - FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2023 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR   
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   
001520 000107 Salário-Educação  …................................... R$ 140.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.004 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.2080.2033 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  EM CEN-
TROS DE ED. INFANTIL   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA   
002300 000107 Salário-Educação  ….................................... R$ 20.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   
05.004 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL    
12.365.2080.2034 MANUTENÇÃO DE CENTROS DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL    3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURÍDICA   
002440 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica  …........
............................................................................................... R$ 30.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.002 FMS - ATENÇÃO BÁSICA   
10.301.2070.2049 AÇÕES DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO - PAB 
FIXO   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   
003626 004950 Atenção Básica  ............................................ R$ 10.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULA-
TORIAL E    10.302.2070.2050 ATIVIDADES DO BLOCO DE ATEN. DE 
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMB. E   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
003762 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  
…............................................................................................ R$ 50.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULA-
TORIAL E   
10.302.2070.2050 ATIVIDADES DO BLOCO DE ATEN. DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE AMB. E   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
003774 000494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde  
….............................................................................................. R$ 1.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE   
08.007 FMS - INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE    
10.301.2070.1058 CONSTRUÇÕES, REFORMAS E ADAPTAÇÕES DE 
UNIDADES DE SAÚDE   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
004387 005001 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 
203-GM, de 2007  …................................................................ R$ 2.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2069 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
005297 000958 FEAS INCENTIVO 5  .................................... R$ 12.586,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2078 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
MUNICIPAL   
3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLI-
CO   
005470 000000 Recursos Ordinários (Livres) .......................... R$ 1.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2078 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
MUNICIPAL   
3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLI-
CO   
005470 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 10.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2078 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
MUNICIPAL   
3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLI-
CO   

005530 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 70.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA    
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2078 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
MUNICIPAL    3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
005550 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ...................... R$ 200.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2078 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
MUNICIPAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
005560 000504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimo-
niais não Previdenciárias  ….................................................. R$ 45.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.2078 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO 
MUNICIPAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
005610 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ...................... R$ 60.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA   
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS   
15.452.2100.2080 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
005950 000511 Taxas - Prestação de Serviços  ................... R$ 130.000,00

12 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE   
12.001 DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL   
18.541.2170.2087 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
006350 000000 Recursos Ordinários (Livres) .......................... R$ 1.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS   
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.2099 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJAMENTO E 
OBRAS   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
006850 000000 Recursos Ordinários (Livres) ......................... R$ 20.000,00
    
TOTAL................................................................................R$ 1.086.491,05

	 Art. 2º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos 
de conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como re-
curso o Excesso de Arrecadação de Recurso Vinculado de Fonte 
de Receita conforme demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, 
parágrafo primeiro, inciso II da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

	 Art. 3º - Para cobertura de parte dos  créditos abertos de 
conformidade com o artigo primeiro,  será utilizado como recurso 
o o Superávit Financeiro apurado em balanço patrimonial do exer-
cício anterior de Recurso Vinculado de Fonte de Receita conforme 
demonstrativo abaixo, na forma do Art. 43, parágrafo primeiro, in-
ciso I da Lei Federal 4.320/64:

FONTE: RECURSOS VINCULADOS

	 Art. 4º – Para cobertura de parte dos créditos abertos 
no artigo 1º, serão utilizados como recursos o cancelamento das 
seguintes dotações:
    

ID/USO/FONT
E 

CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.1.160 36863-6 B.B. - PAR - CAMINHO DO CAMPO - ONIBUS PROCAMPO R$ 3.254,94 
3.1.511 27040-7 B.B. - TAXAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS R$ 130.000,00 
3.1.958 41355-0 B.B. - FMAS - FEAS INCENTIVO 5 R$ 12.586,00 

3.1.4950 220-7 CAIXA - FMS-FUNSAUDE - CUSTEIO R$ 10.000,00 
3.1.5001 35789-8 B.B. - FMS - ESF VILA DA LUZ R$ 2.000,00 

TOTAL DAS FONTES R$ 33.313,35 
 

ID/USO/FONTE CONTA  
BANCÁRIA Nº DESCRIÇÃO VALOR 

3.3.160 36863-6 B.B. - PAR - CAMINHO DO CAMPO - ONIBUS PROCAMPO R$ 5.650,11 
3.3.494 624012-6 CAIXA - FMS CUSTEIO SUS R$ 51.000,00 
3.3.504 23448-6 B.B. - RPM - ROYALTIES PETROLEO COTA MUNICIPAL R$ 45.000,00 
3.3.507 71015-5 CAIXA - ILUMINAÇÃO PÚBLICA R$ 3.000,00 

TOTAL DAS FONTES R$ 104.650,11 
 



4 TERÇA - FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

02 GOVERNO MUNICIPAL  Cancelamento  
02.002 ASSESSORIA JURÍDICA   
04.122.2000.2004  ATIVIDADES ASSESSORIA JURIDICA   
3.1.90.94.00.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   
000260 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL  Cancelamento  
02.002 ASSESSORIA JURÍDICA   
04.122.2000.2004  ATIVIDADES ASSESSORIA JURIDICA   
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO   
000280 000000 Recursos Ordinários (Livres) .......................... R$ 1.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL  Cancelamento  
02.002 ASSESSORIA JURÍDICA   
04.122.2000.2004  ATIVIDADES ASSESSORIA JURIDICA   
3.3.90.40.00.00  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO - PESSOA   
000310 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL  Cancelamento  
02.005 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   
04.122.2000.2006  ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MU-
NICÍPIO   
3.1.90.13.00.00  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
000370 000000 Recursos Ordinários (Livres) .......................... R$ 1.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL  Cancelamento  
02.005 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   
04.122.2000.2006  ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MU-
NICÍPIO   
3.1.90.94.00.00  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   
000380 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL  Cancelamento  
02.005 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   
04.122.2000.2006  ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MU-
NICÍPIO   
3.3.90.30.00.00  MATERIAL DE CONSUMO   
000400 000000 Recursos Ordinários (Livres) .......................... R$ 1.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL  Cancelamento  
02.005 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   
04.122.2000.2006  ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MU-
NICÍPIO   
3.3.90.39.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU-
RÍDICA   
000410 000000 Recursos Ordinários (Livres) .......................... R$ 3.000,00

02 GOVERNO MUNICIPAL  Cancelamento  
02.005 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO   
04.122.2000.2006  ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MU-
NICÍPIO   
4.4.90.52.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
000420 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  Cancelamento  
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2007 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO GERAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
000490 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 5.000,00

03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  Cancelamento  
03.001 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL   
04.122.2050.2007 ATIVIDADES DE APOIO À ADMINISTRAÇÃO GERAL   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
000530 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 40.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  Cancelamento  
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.2060.2010 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL   
000670 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  Cancelamento  
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.2060.2010 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   
000700 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 7.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  Cancelamento  
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.2060.2010 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
000710 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …...................... R$ 1.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  Cancelamento  
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
04.123.2060.2010 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
3.3.90.92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   
000740 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  Cancelamento  
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.2060.0013 ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES   
3.3.20.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   
000790 000000 Recursos Ordinários (Livres) .......................... R$ 1.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  Cancelamento  
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.2060.0013 ENCARGOS COM RESTITUIÇÕES E DEVOLUÇÕES   
3.3.30.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   
000800 000000 Recursos Ordinários (Livres) .......................... R$ 1.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  Cancelamento  
04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA   
28.846.2060.0015 AÇÕES E PRECATÓRIOS JUDICIAIS   
3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS   
000870 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 40.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  Cancelamento  
04.002 DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E PROTOLOCO   
04.123.2060.2016 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCA-
LIZAÇÃO E PROTOCOLO   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
000940 000000 Recursos Ordinários (Livres)........................... R$ 1.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  Cancelamento  
04.002 DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCALIZAÇÃO E PROTOLOCO   
04.123.2060.2016 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE RECEITA, FISCA-
LIZAÇÃO E PROTOCOLO   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
000980 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …...................... R$ 4.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  Cancelamento  
04.003 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE   
04.123.2060.2017 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
001050 000000 Recursos Ordinários (Livres) ......................... R$ 2.000,00

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  Cancelamento  
04.003 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE   
04.123.2060.2017 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
001080 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ......................... R$ 1.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Cancelamento  
05.001 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL   
12.366.2080.2020 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA   
001350 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Cancelamento  
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.1021 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
001430 000107 Salário-Educação  …................................... R$ 160.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Cancelamento  
05.002 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL   
12.361.2080.2024 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
001730 000104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica  …..........
............................................................................................... R$ 30.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Cancelamento  
05.004 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL   
12.365.2080.2033 MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR  EM CEN-
TROS DE ED. INFANTIL   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA   
002270 000000 Recursos Ordinários (Livres) .......................... R$ 3.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Cancelamento  
05.006 DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR   
12.364.2080.2038 APOIO AO ENSINO SUPERIOR   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   
002730 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …...................... R$ 1.000,00

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Cancelamento  
05.006 DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR   



5 TERÇA - FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

12.364.2080.2038 APOIO AO ENSINO SUPERIOR   
3.3.90.49.00.00 AUXÍLIO-TRANSPORTE   
002760 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ....................... R$ 67.000,00

06 SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  Cancelamento  
06.001 DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO   
22.661.2120.1039 APOIO A QUALIFICAÇÃO DAS MICRO, PEQUENAS 
E MÉDIAS EMPRESAS   
3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES   
002780 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

06 SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  Cancelamento  
06.001 DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO   
22.661.2120.2041 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE ATIVID. DE 
IND.E COM   
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   
002840 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 1.000,00

06 SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  Cancelamento  
06.001 DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO   
22.661.2120.2041 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE ATIVID. DE 
IND.E COM   
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO - PESSOA   
002900 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 3.000,00

06 SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  Cancelamento  
06.001 DEPARTAMENTO DE INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO   
22.661.2120.2041 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE ATIVID. DE 
IND.E COM   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
002910 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 8.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO  Cancelamento  
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.1042 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS RECREA-
TIVAS E ÁREAS DE LAZER   
4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   
002930 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO  Cancelamento  
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.2043 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDADES DO 
DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO   
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   
002970 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO  Cancelamento  
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.2043 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDADES DO 
DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO   
3.3.90.31.00.00 PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. 
E OUTRAS   
003010 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ......................... R$ 1.000,00

07 SECREARIA DE ESPORTES E RECREAÇÃO  Cancelamento  
07.001 DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RECREAÇÃO   
27.812.2140.2043 MANUTENÇÃO E APRIMOR. DE ATIVIDADES DO 
DPTO DE ESP. E RECREAÇÃO   
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   
003020 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ......................... R$ 1.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE  Cancelamento  
08.003 FMS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULA-
TORIAL E   
10.302.2070.2053 APOIO AS ENTIDADES DE ASSISTENCIA A SAÚDE   
3.3.50.43.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS   
003970 000000 Recursos Ordinários (Livres) .......................... R$ 1.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE  Cancelamento  
08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.304.2070.2054 PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO - PESSOA   
004130 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

08 SECRETARIA DE SAÚDE  Cancelamento  

08.004 FMS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE   
10.305.2070.2055 PROGRAMA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA   
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO - PESSOA   
004260 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.243.2090.5060 CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / REFORMA DO CON-
SELHO TUTELAR   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
004430 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.243.2090.5060 CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / REFORMA DO CON-
SELHO TUTELAR   
4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS   
004440 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2061 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL   
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   
004480 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2061 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
004510 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 7.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2061 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA   
004520 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2061 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL   
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   
004530 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 5.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2061 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL   
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO - PESSOA   
004560 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2061 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSISTÊNCIA SO-
CIAL   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
004570 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2062 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS E 
CONFERÊNCIAS   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
004580 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2062 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS E 
CONFERÊNCIAS   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   
004590 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ....................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2063 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR   
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   
004630 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 1.000,00



6 TERÇA - FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2063 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
004670 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ......................... R$ 7.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.001 DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2063 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
004680 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.1064 CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CRE-
AS   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
004690 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.1065 CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CRAS   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
004700 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2066 BENEFÍCIOS EVENTUAIS E/OU SOCIOASSISTEN-
CIAIS   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA   
004710 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 50.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2067 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL   
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
004740 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2067 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL   
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   
004820 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 2.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2067 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL   
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO - PESSOA   
004900 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL   
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   
004980 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
005030 000000 Recursos Ordinários (Livres) .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   
005060 000000 Recursos Ordinários (Livres) .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA   
005070 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento   

09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO - PESSOA   
005110 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL   
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSI-
CAS   
005120 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
005130 000000 Recursos Ordinários (Livres) .......................... R$ 4.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    
08.244.2090.2069 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA   
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   
005180 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2069 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA   
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO   
005260 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …...................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento   
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2069 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA   
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO - PESSOA   
005300 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.2069 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA   
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSI-
CAS   
005310 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL    
08.244.2090.2069 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
005320 000000 Recursos Ordinários (Livres) .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
08.244.2090.5070 CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO / REFORMA DA CASA 
LAR E ABRIGO   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
005330 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE   
08.243.2090.5071 CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO PRÉDIO ATEND.A 
CRIANÇA/ADOLESCENTE   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
005340 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.003 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO-
LESCENTE   
08.243.2090.6072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
005380 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 5.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.004 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO   



7 TERÇA - FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

08.241.2090.2073 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DO 
IDOSO    3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO   
005390 000000 Recursos Ordinários (Livres)  …...................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.004 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO   
08.241.2090.2073 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DO 
IDOSO   
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA   
005400 000000 Recursos Ordinários (Livres) ......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.004 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO   
08.241.2090.2073 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DO 
IDOSO   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
005410 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ......................... R$ 1.000,00

09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Cancelamento  
09.004 FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO   
08.241.2090.2073 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DO 
IDOSO   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
005420 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ......................... R$ 1.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA  Cancela-
mento  
10.001 DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL   
26.782.2100.1075 CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS EM PONTOS DE ÔNI-
BUS    4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   
005440 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA  Cancela-
mento  
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS   
06.182.2100.2079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOMBEIRO 
COMUNITÁRIO   
3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS   
005690 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA  Cancela-
mento  
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS   
06.182.2100.2079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOMBEIRO 
COMUNITÁRIO   
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   
005710 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 1.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA  Cancela-
mento  
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS   
06.182.2100.2079 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOMBEIRO 
COMUNITÁRIO   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
005740 000000 Recursos Ordinários (Livres)  .......................... R$ 3.000,00

10 SECRETARIA DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA  Cancela-
mento   
10.002 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBA-
NOS    15.452.2100.2080 MANUTENÇÃO E APRIMORAMENTO DE SER-
VIÇOS PÚBLICOS   
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍ-
DICA   
005910 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 20.000,00

14 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS  Cancelamento  
14.003 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E OBRAS   
15.451.2100.2099 MANUTENÇÃO APRIM.SECRET.PLANEJAMENTO E 
OBRAS   
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
006880 000000 Recursos Ordinários (Livres)  ........................ R$ 10.000,00
     
TOTAL...................................................................................R$ 544.000,00

	 Art. 5º - Para cobertura de parte do crédito de que trata 
o artigo primeiro, será utilizado como recurso o Excesso de Arre-
cadação, de acordo com o § 3º do artigo 43 da Lei nº 4.320/64, no 
valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais), conforme 
demonstrativo no Anexo I.

	 Art. 6º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação produzindo seus efeitos legais a partir da data de sua 
edição, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Prudentópolis, em 07 de 
outubro de 2019.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
PREFEITO MUNICIPAL

LUIZ MARCELO ANTONIO
CONTADOR CRC/PR 047055/O-0

 

LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 129/2019

Às oito horas e trinta minutos do dia quatorze do mês de outubro 
do ano de dois mil e dezenove, no Depto de Licitações da Prefei-
tura Municipal de Prudentópolis, realizou-se a sessão pública para 
recebimento e abertura dos envelopes contendo os documentos 
de habilitação e propostas de preços apresentados em razão do 
certame licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 129/2019, 
tendo por objeto a contratação de empresa para recuperação do 
furgão de um veículo Chevrolet S-10, placa BAH – 7010, perten-
cente a frota Municipal de Saúde, compreendendo a execução de 
peças/ componentes em fibra de vidro. Em que pese ter sido dado 
ampla divulgação ao certame, nenhuma empresa demonstrou in-
teresse na participação, pelo que, declara-se o presente DESER-
TO. Lidiane Campagnaro, Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 133/2019
Às oito horas e trinta minutos do dia dezoito do mês de outubro 
do ano de dois mil e dezenove, no Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, realizou-se a sessão pública 
para recebimento e abertura dos envelopes contendo os docu-
mentos de habilitação e propostas de preços apresentados em 
razão do certame licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
133/2019, tendo por objeto o Registro de Preços para contratação 
de empresa sediada no Município de Prudentópolis especializada 

MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO I - DECRETO Nº 553

CÁLCULO DO PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
Parágrafo 3º, artigo 43 da Lei Federal 4.320/64.

FONTE 000 = RECURSOS LIVRES

Especificação Valor
1- Arrecadação de Janeiro a Setembro/2018 38.283.646,81 

2- Arrecadação de Outubro a Dezembro/2018 13.041.918,12 

3- Arrecadação de Janeiro a Setembro/2019 40.371.888,06 

4- Receita Prevista para o Exercício Financeiro de 2019 52.816.655,00 

a) - Cálculo da taxa de incremento (▲)

40.371.888,06

▲ = x 100    = 105,45% ▲ = 105,45% - 100,00%

38.283.646,81

b) - Cálculo da provável arrecadação de novembro a Dezembro/2015 (∆)▲ = 5,45%

b) - Cálculo da provável arrecadação de Outubro a Dezembro/2019 (∆)

∆ = 13.041.918,12 x 5,45% = 710.784,54

∆ = 13.041.918,12 + 710.784,54 = 13.752.702,66

∆ = 13.752.702,66

1- Receita prevista para Exercício Financeiro de 2019 52.816.655,00 

2- Arrecadação de Janeiro a Setembro/2019 40.371.888,06 

3- Provável arrecadação de Outubro a Dezembro/2019 13.752.702,66 54.124.590,72 

4- Provável Excesso de arrecadação do Exercício de 2019 1.307.935,72 

5 - Saldo de Provável Excesso utilizado Dec 445 938.000,00 

6- Saldo disponível de Excesso de arrecadação 369.935,72 

Prudentópolis, 07 de outubro de 2019

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI LUIZ MARCELO ANTONIO

Prefeito Municipal Contador CRC/PR 047055/0-0



8 TERÇA - FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1713ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

no serviço de Foto 3x4, destinados aos usuários da Secretária 
Municipal de Assistência Social. Em que pese ter sido dado ampla 
divulgação ao certame, nenhuma empresa demonstrou interesse 
na participação, pelo que, declara-se o presente DESERTO. Lidia-
ne Campagnaro, Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2019
Às oito horas e trinta minutos do dia onze do mês de setembro do 
ano de dois mil e dezenove, através da plataforma “comprasnet” 
realizou-se a sessão pública para recebimento e abertura dos en-
velopes contendo os documentos de habilitação e propostas de 
preços apresentados em razão do certame licitatório na modali-
dade Pregão Eletrônico nº 112/2019, tendo por objeto o registro 
de preço para futura e eventual aquisição de medicamentos que 
serão dispensados aos usuários da Farmácia Municipal. Confor-
me todos os acontecimentos relatados em ata, os itens 01, 02, 
03, 04, 05 e 06 restaram fracassados e os itens 07 e 08 restaram 
desertos. Sugiro que caso haja deflagração de novo certame, ob-
jetivando a mesma aquisição, sejam coletados novos orçamentos. 
Caroline Portela, Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2019
Às treze horas e trinta minutos do dia dezessete do mês de se-
tembro do ano de dois mil e dezenove, através da plataforma 
“comprasnet” realizou-se a sessão pública para recebimento e 
abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação e 
propostas de preços apresentados em razão do certame licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 120/2019, tendo por objeto 
a aquisição de quadro de transferência automático (QTA) para 
instalação do gerador no Centro Municipal de Saúde. Conforme 
todos os acontecimentos relatados em ata, declaro o feito fracas-
sado. Caroline Portela, Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2019
Às oito horas e trinta minutos do dia dezessete do mês de se-
tembro do ano de dois mil e dezenove, através da plataforma 
“comprasnet” realizou-se a sessão pública para recebimento e 
abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação e 
propostas de preços apresentados em razão do certame licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 119/2019, tendo por objeto 
o registro de preço para futura e eventual prestação de serviços 
de manutenção corretiva na rede frio do programa Municipal de 
Imunização. Conforme todos os acontecimentos relatados em ata, 
os itens 10 e 11 restaram fracassados e os demais itens desertos. 
Caroline Portela, Pregoeira.

CÂMARA MUNICIPAL

EXTRATO DE RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
DISPENSA Nº 012/2019

Motivação: Art. 24, I, Lei nº 8.666/1993.
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaborar o 
projeto de reforma da cobertura do prédio e adequação do sis-
tema de ar condicionado da Câmara Municipal, incluindo levan-
tamento de dados, planejamento, dimensionamento, revisão da 
estrutura metálica e do sistema de ar condicionado, elaboração 
do cronograma e termo de referência para licitação da futura obra 
e sua fiscalização.
Fornecedor: J. KLOSTER ENGENHARIA LTDA, CNPJ sob nº 
32.483.322/0001-25.
Valor: R$ 14.553,50 (catorze mil quinhentos e cinquenta e três 
reais cinquenta centavos).
Data: 29/10/2019.



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-10-29T16:15:22-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




